Bu eser üzerinde biraz durmak lazım, zira bizim müellifimiz el-Bâber-
tî’nin eseri bu eser üzerine yazılmış bir şerhtir.

Meşâriku’l-Envâri’n-Nebeviyye min (alâ) Sıhâhi’l-Ahbâri’l-Mustafa-
viyye

Ebu’l-Fazl Radıyyuddîn Sâğânî, Lahorda 577/1181 tarihinde dünyaya
gelmiştir. Daha sonra Gazneye göç etmiş, daha sonra Mekke, Medîne, Yemen,
Bağdat, Magadişu gibi yerleri dolamıştır. 650/1252 tarihinde vefat etmiştir.
Hanefîdir. Lügat ve dille ilgili eserler vermiş, hadisle ilgili altı eserinden bah-
sedilmektedir ki, bunların başında Meşâriku’l-Envâri’n-Nebeviyye gelir.

Bu eserde Sağânî, sahih hadislerden seçerek derlediği bazı hadisleri nahiv
konularına göre düzenlemiştir2.

Bu konuda ilk zamanlarda medreseler,
daha sonra da dâru’l-hadîsler etkili bir şekilde rol oynamıştır.

el-Bâbertî’nin Mısır’da Şeyhûniye medresesinde hocalık yaptığı, ve me-
sela Hacı Paşa gibi Anadolu’dan giden hemşehrilerine de ders okuttuğu bilin-
mektedir13. Aslen Aydınlı olan Hacı Paşa, Konya’da doğmuş ancak doğum
tarihi bilinmemektedir. 1413 (H. 816) veya 1417 (H. 820) senesinde Ödemiş’e

Meselâ Fıkıh icâzetnâ-
melerinden bir kolun 22. sıradaki şahsı; Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd
el-Bâbertî (öl. 786/1426) el-İnâye yazarıdır.18

Hadis icâzetnâmelerinden en kısa olanlarından birine bakıldığında
orada, Ekmelüddîn Bâbertî bulunmamaktadır. Onun yerine Ebû İshâk eş-Şâmî
(710-800/1310-1397) ve bir sonrasında da Ahmed b. Hacer el-Askalânî (773-
852/1371-1448) yer almaktadır.19

14 Beğavî’nin (516/1122) ahkâm hadislerini senedlerini hazfederek toplamıştır. 4434 hadis var.
et-Tebrizî’nin mişkâtu’l-Mesâbih’Ii, buna 1511 hadis ilavesiyle oluşturulmuş bir çalışmadır.
Cem’u’l-Âmme kısmında değerlendirilir
15 Atay, Hüseyin, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi, Dergah Yayınları, İst. 1983, s. 97.
16 Bkz.

Fahri Unan Fatih Dönemi Medreseleri hakkında istatistikî bilgi sunar-
ken şöyle demektedir: “Hadisle ilgili olarak üzerinde çalışılan eserlere gelince:
Fazla bir çalışma bulunmamakla birlikte, Sahn müderrislerinden bâzılarının
Buhârî (ö. 2 / 869) ve Müslim (ö. 264 / 874)’in Sahîh’leri ile, ünlü hadis kitabı
muhtasarı olan Muhammed es-Sâgânî (ö. 650 / 1252)’nin Meşâriku’l-En-
vâr’ını ele aldıkları görülmektedir”23.

1910 yılında Medresede yapılan ilk resmî ıslahatta, padişahın imzasıyla
çıkan programda, VIII. yılda öğleden önceki dersler arasında ve IX. yılda öğ-
lenden önceki dersler arasında Hadis Usûlü ve Meşârıku’l-Envâr, okutulma-
sına yer verilmiştir.